C

1. ¶ *Ipse enim nouit hominum vanitatem, & videns iniquitatem nonne considerat?* Ipse enim nouit opera iniquorum, & videns iniusta non negligit: quia iniquos & impios vindicat.

m. ¶ *Vir vanus in superbiam erigitur, & tanquam pullum onagri liberum natum putat.* Dicit cuius pullo onagri similem, effreno scil. animali & vago: eo quod ita existimet de se Iob, qui ad nullum debeat pertinere.

n. ¶ *Tu autem firmasti cor tuum, & expandisti ad eum manus tuas.* Firmasti cor tuum, at, non vt satisfacceres Deo per penitentiam, ut auferret plagam hanc pessimam in tuis carnibus sauvit. *Expādiſti ad eum manus tuas,* id est, falla operum merita, ore vaniloquio dilatasti: quia multis locis, nomine manuum, opera designantur.

o. ¶ *Siniquitatem que est in manu tua, &c.* Cum exprobatione arguit Iob, dicens: Siniquitas que est in manu operis tui, & iniuitatio in tabernaculo cordis tui non manserit.

p. ¶ *Tunc leuare poteris faciem tuam abque macula.* Sanctam videlicet possidens conscientiam, & liberam ad deprecandum Deum eriges faciem tuam. Cain enim fratricida in terra Næd habitavit, id est, instabilis factus est. Ne ergo & Iob ob huiusmodi supplicium, super morte sua per petuum timorem incurreret. So phar hortatur eum, dicens: Si haec feceris, que supra diximus, eris stabilis. Hoc sane scidum: quia est commotio, in qua peccator permanens in facinoribus suis, ante facie non constitit. Facies tua tanquam aqua pura, &

D

Gen. 4:1

Set. 70.

spoliaberis sorde, & non timebis. Qui est sincerè & purificate mentis, & mundus ab omni sorde, pertinet vita: quibus velut exujs exfoliat, tanquam è tenebris eductus fulget. Homo faciem mentis suæ candoris puritate præferens, radiante in populum significat Iudeorum, qui Christum patrem quoddammodo suum occidit.

q. ¶ *Miseria quoq; obliuisceris, & quasi aquarum que præterierunt non recordaberis.* In transitu itaq; aquarum, Sophar hoc vult intelligere, quod tam citio possint discedere ab eo dolores, si tamen Iob se emendare voluerit: quemadmodum aquæ intra momentum ad loca alia dilabuntur: & ita omnino absterget ab eo posse plagas huius miserationis, ut profus tenui memoria recordetur eius quasi quæ non fuerit.

r. ¶ *Et quasi meridianus, &c.* Spiritualiter sic intelligi potest:

confurget tibi ad vespere*i.* in consummatione laborum

malorum tuorum, consolatio soli iustitiae tibi Christus adueniet, siue post mortem resurges in gloriam. Item aliter, etiam

in hoc interitu tuo quo quotidie tanta putredine cōtabescis

& defluis, ut iam omnino cōsumptum te arbitris, si feceris,

que iam dixi, ex nihilo omnino penitulq; cōsumpto, repete

oriens ut lucifer: qui per occultas curias sui metas polum

circuiens, post benniū in ipsius aurora rutilo dicitur apparere.

Ita ergo & tibi post noctem & tenebras densiores, diutina-

tentia-

E tentationis filius, si culpas tuas cognoveris, poterit euenire.  
a. ¶ Et habebis fiduciam proposita tibi spe, & defossus securus dormies.] Habebis hanc fiduciam, vt defossus in morte, certusque de resurrectione effactus, securus dormias, requiescas in inferno, in spe certae fidei constitutus, & non erit illuc vellus tortor aduersarius inimicus, qui te exterreat, & tibi pœnas infernales infligat: sed potius quicunque sunt, preces tibi supplentesfundent, vt eis tartare et cruciatus tuus orationibus temperantur.  
b. ¶ Oculi autem impiorum deficiunt, & abominationis anima.] Id est, expectatio hominum impiorum hoc fine concludetur, vt in tempore alienæ gloriae, ipsi non absolutione, sed abominatione digni inueniantur.

## C A P V T XII.

R Epondens autem Iob, dixit: Ergo vos soli estis homines, & vobis omnia morabitur sapientia.] Hoc est dicere, quid vos tantum dicitis sapientes, & putatis quod potius nullus erit sapiens?  
d. ¶ Lampas contempta apud cogitationes, &c. [Lampadem se contemptam à diuitiis dicit: utriq; superbos eos denotās, eo quod decipiente eum afflictiū cruciatus, & despectione propinquorum: qui tamen magna fidei & bonorum operum oleo intrinsecus fulgebat. Siue etiam lampas contempta à diuitiis, Christus à Iudeis: qui surgens à mortuis, splendore gratiae sua illuminauit vniuersum mundum. Utro vero ideo Iudei dicti sunt: quia accepterunt eloqua Dei.

e. ¶ Nimurum interrogata iumenta, & docebunt, &c.] Quod omnia ad Dei prouidentiam & gubernationem pertineant, etiam quæ irrationabilia atque insensibilia sunt, quadam ratione veritas interrogata respondent. Secundum mysticum intellectum, possunt homines in conditi & irrationabiles moribus, iumenta intelligi. Volatilia vero intelliguntur demones, sive leues & clari homines ac superbi, aut certe astrologi. Terra, voluptuosū homines & carnales qui terrena fapiunt. Pisces, philosophi & corū similes, qui de rebus mundi & eius qualitatibus inquirendis nimis sunt. Alter, iumenta, equi boni sunt, quæ animalia in hereditate domini habitabant: quibus pluvia voluntaria euangelij ab incredulis segregata est. Volatiles vero sunt qui sursum corda habent & coelestia concupiscent: vel qui obuiam Christo in aera ex mortuis surserunt, caro sanctorum rectissime intelligitur, quæ regnante domino exultabit. Pisces vero qui inter fluctus mundi istius tempestatis que natantes, tuti sibi loca eternitatis & quiete propiciunt. Vel illi pisces intelligentes sunt, qui per aquam vitam accipiunt: qui confessum de fonte baptismi migrant ad Christum, siue ad Deum, ut alii dicunt.

f. ¶ Si destruxerit, &c.] Manifestum est quicquid sapientiae sue iudicio diffisspare voluerit ac destruere, nemo poterit fortitudini illius velut potens resistere. Sicut destruxit turrem & regnum multarum gentium, vel etiam Hierusalem, ubi præcepta ipsa legalia tanquam lapides scripti sunt, sub praesentia gratie sua dissoluenda esse prenuntianuit. Sic itaque & secundum Iob prophetationem, paties inimicitarum, lex utriq; præceptorum, per Christum destructa est, vt duos cōderet in semetipsō in unum nouum hominem pacem faciens. Destruxit atque reseruavit Deus Christus claustra inferni, & diabolum habentem potestare mortis, regno dominationis depositum. Destruxit Deus Christus igitur morte, dum ipsam, ut in ea mori-

dignaretur, suscepit: & dum in cruce destruxit corpus peccati, veterem hominem nostrum illic interficiēt peremit, vt viam nobis in eternum restitueret. Sic itaq; destruxit mortem, & illuminauit vitam per sequentium ecclesiā: destruxit confilia molientium, vt nomen eius effoderent de sub celo, Iudei scilicet & gentes. Destruxit dogmata & diuersos errores hæreticorum ab ecclesia, indifolubili recte fidei adiicio, de quibus Salomon, Canticus fortius ascendit sapiens, & destruxit munitiones eius, destruxit & omnem cultum idolorum.

g. ¶ Si incluserit hominem, nullus est qui speriat.] Inclusus Deus nō in diluio, Lot in Segor, Ionom in ventre ceti, Hieremiam & Baruch ne inuenirentur. Includit & illos de quibus dicitur. Immitiet angelum suum in circuitu psal. 33. b timentium eum, & eripiet eos. Siue sub sententiā mortis iudicio Dei positum hominem quis potest reuocare? Inclusus est Pharao in medijs aquis, inclusi sunt Dathan & Abiron vivi in inferno, populus Israël in eremo per quadraginta annos inclusus est. Includit Deus hominem tribulationibus excoquendū, aut certe correptionibus flagellandum peccatorem cingit ut emendet. Quis est qui copiam declinandi veluti quandam adiutum aperiat, ut euadat, sicut ipse Iob, qui ait. Concluisti me Deus apud iniquum, & manibus impiorum tradidisti me. Potest homo hoc loco diabolus intelligi: qui cum inclusus fuerit in inferno, nec se ipse liberauit, qui se contra Deum fortissimum deterrit abiliter arbitratur.

h. ¶ Si continuerit aquas, omnia siccabuntur, &c.] Quod factum sub Noë, secundū scripturarum fidem, minimè dubitamus. Modo vero spiritualiter aquæ doctrinarum, in Iudeorum populis continentur, ut sint eis legis fluminis in desertum, & exitus aquarum in sitiū: & habeant ut ista aquæ terrenas cupiditates atq; luxurias, & disperdantur ac demoliantur, in terra ecclesiæ rationabilis, relicta imagine terreni hominis in spiritualem vitam se conuertendo proficiant.

i. ¶ Apud ipsum est fortisudo & sapientia.] Hoc est filius cum patre, & spiritu sancto.

k. ¶ Ipse nouit decipientem, & eum qui decipitur.] Nouerat Balaam, Achab, Aenam faltum surrectum prophetam. Aenam nouit, sed per haec meritum populi peccatoris ostendit: ut in perditionem eius falsa vaticinando denuntier, & hi qui non audire Deum & prophetas vera dicentes, pseudoprophetarum falsi vaticinationibus illudantur. Filii quoque Israël sicut in libro Iudicium legimus, aequissimo Dei iudicio decepti sunt. Et cum iusta causa propter vxorem Leuitis contra Beniaminitas congregati fuissent, ut scelus adulterij puniretur, in ipsiis prius est sacrilegij crimen vindicatum: quia prius ipsi emendari debuerant, vel certe eos, qui idola in iniuriam Dei adorabant interimerent, quibus maius fuit frattis iniuria quam Dei, & ob id prius in illis vindicatum est. Nouit autem Dominus & decipientem & deceptum per præscientiam, quod etiam de Abel & Cain, & Dalila, & Samson, qui gratiam spiritus sancti in leprouis crinibus mystice possidebat, intelligi potest. Nouerat utique hec omnia Deus ante quam fierent, præcius futurorum: sed permisit ut homo qui liberetur vtebatur arbitrio, præcepto Dei inobediens, infuper & Deum posse se fieri credens, per iultitiam Dei pœnam inobedientia dignissime sustineret. Hi omnes typum

Iud. 16. C H R I S T I habuerunt. In Samson vero, qui leonem tenuit & occi-

A

lbi. 15. d

& occidit, & in ore mortui leonis fauū mellis inuenit, significatum est, quod in superbis in querū ore putor fuerat blasphemia, effet postmodum dulcedo laudis & gratiae Dei. Et ille Samson ftiens de molari dente asini inuocato Deo a- quam eduxit ut biberet, ita & Christus de immundo & duro gentium populo fide credentium, tanquam refrigerij poculo saturatus est. Maxilla quoq; eiusdem asini, de cuius molaris aqua copioſe effluxerant, occidit mille viros. In maxillis & dētibus otis eloquium intelligitur. Doctrina igitur eorum qui ex gentibus crediderunt perfecto quodam numero finitur. Samson vero hostes suos atque aduersarios tribus modis interficit & occidit, dum alij nō credendo perirent, alij vero credendo fidei, moriuntur peccato. Opus hoc maxilla eleuatio appellatur. Ita enim doctrina & prædictio euāgelij magnifica est super omnem terram, vt eam omnes gentes vbiq; eleuant mirentur. In illis ergo vulpibus figuratum est, vt per dolos & sanæ fidei inimicos, quorum principatus in cādūs est, pars post tergum relicta, pars circa fructus Christi aduersantium valfaretur.

Hier. 4. 5.  
46.B  
Dan. 4.  
Dan. 5.

Esa. 3. d

a. ¶ Adducit consiliarios in stultum finem. ] Ut fecit contra Egyptiorum magos, qui dicebant Pharaoni, regem Chaldaeorum non esse venturum ad vafādam Egyptum, siue ipsum Nabuchodonosor in amentiam vertens, vel Balchafar timore concutiebat. b. ¶ Balthem regum dissolut, & preceingit, &c. In Baltheo, regnatis gloria intelligitur: in fine, ignominia regno depositi, sicut Sedechia & Manasæ contigit Deo iubente. Sicut populum ludentium, qui per infidelitatem suam, à Christi regno distinctus est. Sed & nunc renati in Christo reges, sicut omnes in adoptionem filiorum eterni regis vocati. Verè ab illa honoris sublimitate merito distinguuntur, qui cunque ea quæ pœnitentia fūnibus digna sunt, perpetravit. Sicut ait Propheta: Pro zona reſte cingeris.

c. ¶ Dicit sacerdotes inglorios. ] Ut filios Eli, vel plures alios eiusdem gentis. d. ¶ Et optimates supplantat. ] Non dolo supplantat Deus, in quo non est iniquitas: sed hoc modo dicitur supplantare, dum iniustum amouet & iniquum, & in locum quem tenere videtur quisque indignus, bonum hominem & iustum substituit, vt David in locum Saulis. e. ¶ Commutans labium veracium. ] Cum propter peccata remotis promissionibus æternæ vita gehenna flamas adoptatis dare compellitur.

f. ¶ Qui reuelat profunda de tenebris, & prodit in lucem vmbra mortis ipse diabolus est, qui non protegit homines, sed premit in mortem: hic producitur in lucem, quando ab anima fideli separatur.

C A P V T XIII.

Ecce omnia hæc vidi oculus meus, &amp;c.

h. ¶ Nunquid Deus indiget vestro mendacio, &amp;c. ] Dolerant illi: quia sub verbis consolatoriis ianuicō eum corde pulabant, i. ¶ Ipse vos arguet, quoniam in abscondito faciem eius accipitis. ] Vt Deo arguamini, dignitatis, abscondite, id est, quae si ignorante personam eius in vobis ad mandandum suscipitis, tanquam eum latere possit aliquis, virita ei subrepere velitis.

k. ¶ Quare lacero carnes meis. ] Torquentibus eum nimis cruciatus, manus vellablia sua deditibus laceras.

l. ¶ Et animam meam porto in manus mei. ] Ipsam vitam suam quæ solerantem vocabulo dici, portare se ait in manibus suis, hoc est, iam nunc in tormentis deficiente anima &amp; exente velut efferendam porto in manibus.

m. ¶ Scelera mea &amp; delicta meas studebam. ] Ut scire possem, quam ob causam ita me crucias.

n. ¶ Cur faciem tuam abscondi, &amp; arbitraris me inimicum tuum. ] Dum ita puniri me permittis, quem velut inimicum existimas: dolet mihi, eò quod ipse optimè noueris, quia illi potius qui tibi resisterit, noceatur.

C A P V T XIV.

Homo natus de muliere, &amp;c. Quasi flosegreditur &amp; conteritur. ] In flore hoc loco fragilitatem humani generis intellegamus, non fragrantem odoris pulchritudinem &amp; decorum.

p. ¶ Et dignum ducis super huiuscmodi aperire oculos tuos. ] Hoc est, dignum ducis ut properum genus, vngeneritum rūm hominem nasci velis. Sicut alter, me quoque permittis fabulari tecum, &amp; euoluerem miseras meas.

a. ¶ Re-

Quantas habeo iniquitates & peccata, scelera mea & delicta mea ostende mihi. ¶ Cura faciem tuam abscondi, & arbitraris me inimicum tuum? Contra folium quod vento rapitur ostendis potentiam tuam, & stipulam siccam persequeris. Scribis enim contra me amaritudines, & consumere me vis peccatis adolescentia mea. Posuisti in neruo pedem meum, & obseruasti omnes semitas meas, & vestigia pedum meorum considerasti. Qui quasi putredo consumendus sum, & quasi vestimentum quod comeditur a tinea.

C A P V T XIV.

Homo natus de muliere, breui vitiens tempore, repletur multis miserijs. Qui quasi flos egreditur & conteritur, & fugit velut vmbra, & nunquam in eodem statu permanet. ¶ Et dignum ducis super huiuscmodi aperire oculos tuos, & adducere eum tecum in iudicium. Quis potest facere mundum de immundo conceptu semine? Nōne tu qui solus es? Breves dies hominis sunt, numerus

**E** a ¶ Recede ergo paululum ab eo , vt quiescat . ] Hoc est , amoue à me flagellum tuum , neque me diutius permittas taliter ten- tari .

b ¶ Lignum habet spem . Si præcismum fuerit , rursum virescit , & rami eius pallulant . ] Rationabile lignum cedendum est , de quo dicitur . Est enim arbori spes . Hoc itaq; lignum præcismum fuit per inobedientiam , quando ha- bitabat in medio lignorum pa- radisi , prius quam Dei sententia moretetur , à quo in baptismate veritas præciditur , vt in Iesu Christi noui hominis vita , per resurrectionem fidei reuiuscatur : & rami eius virtutibus pullulat , id est , opera eius sanctè viuendo proficiant .

c ¶ Homo verò cum mortuus fuerit , & nudatus atque consumptus , vbi quæso est ? ] Homo autem non habens spem in Christo , sicut gentes quæ ignorant Deum , cum mortuus fuerit , non renatu- tis per baptismum , vita etiam definitus ac presenti delecta- tione nudatus , fine dubio sen- tientiam æternam damnationis ex- cipiet .

d ¶ Quomodo si recedant aquæ de mari , & fluvius vacuefactus arefcat . ] Sifieri potest , ait , vt aquæ salu- tarium præceptorum Dei , de sanctarum scripturarum mari de- finant recedere : cui perenni a- bundantia , non deficit , & si potest fieri vt fluvius sancti baptis- matis , quadam inopia diuina misericordie excicetur , & non plenus sit gratia Dei . Sancti quo- que spiritus donis non redun- det : ita poterit fieri vt homo cum mortuus fuerit , non re- surgat .

e ¶ Vocabis me , & ego respondebo tibi . Operi manuum tuarum porri- ges dexteram . ] Vocabuntur omnes mortui in nouissimo sœculo- rum , & in voce archangeli , atq; in tuba Dei de tumultis excitabuntur : respondebuntq; vni- versi hoc modo , cùm ad verbum maiestatis eius atque poté- tiae , cineres ac fauilla humanorum corporum viuiscabun- tur , & exurgent ex mortuis in corrupti .

f ¶ Tu quidem gressus meos dinumerasti . ] Cogitationes & opera iuentutis meæ .

g ¶ Signasti quasi in sacculo delicta mea . ] Soccus significatiu- nomine quasi tota massa peccatrix generationis Adæ diutus videri potest , in quo quasi sub signaculo imaginis eius , genuit Adam ad imaginem & similitudinem suam , totam sobolem illius in ipso prævaricaticem effecit , quam per multa fa- cula Deus clausam tenuit sub peccato : & tamen in nouissi- mis saeculorum temporibus , vulnera delictorum sua redem- ptione curavit . Si autem de semetipso Iob hoc dixisse vide- tur arbitror , iste est intellectus . Si quaigitur ad Deum per totum saeculum vitæ meæ peccata committi , in unum omnia per diuerfa temporum spatia congregasti , vt secundum rigorem iustitiae tuae pro cunctis simul mihi retrubueres .

h ¶ Mons cadens defluit , & saccum transfert de loco suo , &c . ] Montem ergo istum , diabolum siue superbia hominem sentire debemus , qui contra Deum ut mons elatione mentis sume- scit , & ita erigendo , cadit in præcepis ut defluat , & solutus in puluerem ad nihilum deducitur . Saxo verò illos assimila- ri puto , qui cum in natura bono debuerant tanquam lapi- des solidi simili fortitudine permanere : commutati sunt vol- luntate propria in soliditatè quandam ac duritiam cordis : & ideo detestationis siue habitaculo quod se habere , quasi suis

meritis præsumebant , deiiciendi sunt ad digna sibi loca . A- quæ aut̄ iste , que semper inferiora petunt , per quas erit quod- dam venit interitus , aduersarias significant potestates & pro- cellas ac turbines mundi . Haec ergo aquæ inquam , eos homines qui sibi fortissimi ac solidi sunt , de le præsumentes & co- fidentes in virtute sua , vnde & lapidibus comparantur , inde- nenti lapsu aterunt . Terram ve- rò illos esse existimo , qui tenta- tiones & pericula non ferentes , se dimittunt abefactari . Homi- nes ergo similiter perdes , id est , sanctostuos , qui imaginem tuā in se custodiunt .

i ¶ Roborasti cum paululum . ] Hoc est , in vita ista non permisisti san- ctos tuos tentationibus supe- rari .

k ¶ Immutabis faciem eius & emi- tes eum . ] Id est , cum mortale hoc immortalitatem induerit & in- corruptionem . Siue aliter , facie animam intelligimus , quæ cum naturalem repperit serenitatem , contemplatur gloriam diuinæ maiestatis , quæ cum corpore suo simul fuerit gratulata , nulla per- turbatione ciuitus liber vitij fau- ciabitur .

l ¶ Siue nobiles fuerint filii eius siue ignobiles . ] Hoc est , non filii car- nis , sed filii mentis , id est , opera virtutum . Non intelligent ergo sancti in hac vita ante iudicij diem , quales pro certo filios ha- beant , vtrum Deo placentes an non placentes . Roborasti cum paululum ut in perpetuum transfiret . k Immutabis faciem eius & emittes eum . Siue nobiles fue- rint filii eius siue ignobiles , nō intelligit . m At- tamen caro eius dum viuet , dolebit , & anima illius super semetipso lugebit .

## C A P V T X V .

R espontens autem Eliphaz Themanites , dixit . Nunquid sapiens respondebit , quasi in ventum loquens , & implebit ardore stom- achum cœlos penetrans transit .

lum Immutabis faciem eius , hoc est , cūm totus homo in Deum transit , salua tamen vtriusque substan- tia proprietate in vnitate persona .

m ¶ Attamen caro eius dum viuet , dolebit , &c . ] Ita veram carnem salvatorem nostrum assumpsit , vt potuerit dolorem sentire . Vel anima eius dolui cum ait . Tristis est anima mea vñs ad mortem . Siue ecclæsia quæ caro eius est , dolet cum prelustrum premittit saeculi : quia ipsa ecclæsia filia est in eo , qui per fidem baptis- mi initiatur in C H R I S T O . Et rursum mater est , cūm ille qui membris Christi incorporatus est , suscipit ministerium ba- ptizandi .

## C A P V T X V .

R espontens autem Eliphaz Themanites , dixit . Nunquid sapiens respondebit , &c . ] Hoc sensu videtur cepisse , quicquam ne sapiens & disciplina philosophica studiosus , ita furore rapacitatem infanía possidetur , vt sine vlo timoris Dei vel religionis intuitu , sic loquatur vt auræ flatui simile sit ven- toque quod loquitur ? Ob hoc igitur Eliphaz sanctum Iob veluti spiritu superbiæ ventoque tumidum redargueret au- fusi est .

o ¶ Et implebit ardore stomachum , &c . ] Nomine ardoris , exan- helantem felle iracundia animum eius voluntate indicare , qui aduersum Deum tanquam coequalē sibi irasci præsump- fit . Alia interpretatio ita habet . Et implebit dolore ventrem suum . Ventrem capacem quandam sinum animæ dictum intelliga- mus : quia quemadmodum receptaculū aliquod est corporis

quo

- A quo viscerum vitalia continetur, & hoc ventris nomine appellamus. Ita virtutem quandam exhortationibus animę capabile illa translatione per demutationē nominis dixit, quae eo modo cogitationibus repleatur, quo vēter hominis cōfīcīs repletur. Incepatur ergo Iob ab Eliphaz, quod huius cōmōdū diventrem dolore repleteat, id est, ea cogite que animam eius disserunt, vel unde dolores corporis merito patiatur.
- a. [Arguis verbus cum qui non est aequalis, &c.] Quem ita dicendo, velut rebellem deoque contrarium notat. Ob hoc fortitan, quia in præcedenti sermonē dixerit Iob ad Deum inter cetera. Et arbitrari me inimicum tuum.
- b. [Quantum in te est, euacuasti timorem, &c.] Tam elatus, inquit, effeatus es, ut timore diuino omnino sis vacuus, & Deum iam nec deprecari digneris: propter quod ait, & tulisti preces coram Deo, id est, quia tibi non necessarias à te abstulisti.
- c. [Docuit enim iniquitas tua, &c.] Malum igitur mentis tue, os tuu didicit loqui: & id circa imitator & discipulus es illorum qui linguan ad blasphemādum Deum semper habent paratum.
- d. [Condemnabit te os tuum, &c.] Id est, merita sermonum tuorum recipies.
- e. [Nunquid primus homo tu natus es, &c.] Ergo antequām generatio humana existeret, esse cœpisti, donans tibi plurimum, quod pre ceteris hominibus sapias: ubi sermone subfannatio potuit primū Adam dixisse, quem vtq; sapientissimum à Deo nūimus factum. Ita ergo in sanctū Iob inuechitur, vt dicaret: nunquid tu ante patrem humani generis, & ante conditionem angelorum esse cœpisti?
- f. [Nunquid consilium Dei audisti, &c.] Subinde nimium & iactantem, arguit verò Deo placenter, & vehementer incepatur dicens, quod non solum noscēt puteat Dei consilium, verū etiam & inferior sit illo eius sapientia. Apparet ergo plenum liuore animum exprobrationum iacula, in hominem iustum fine causa dirigeret, vt conuictis obrueret innocentem.
- g. [Quid nosti quod ignoremus, &c.] Plurimum, planè in primis ipsum Deum magis noverat, deinde reuelanda in Christo mysteria spiritu pernidebat.
- h. [Senes & antiqui sunt, &c.] Senes & antiqui nobiscum positi, qui iam ipsa longiora plurimum eruditiois atq; scientie cœfecuti sunt, nihil temere contra Deum vt tu facis, dicere præsumplerunt.
- i. [Nunquid grande est, vt consoleretur, &c.] Manifestum nec grande est omnipotēti, nee difficile misericordiæ Dei, hominem consolari, vt inuocantem exaudiat, & à pressa tribulationis eripiāt, sed tu blasphemias ructando, exacerbas magis Deum in pœnam tuam, quā poteras humilitate & satisfactione placare.
- k. [Quid te eleuat cor tuum, & quasi magna cogitans attontos habet oculos? Quid tumet contra Deum spiritus tuus, &c.] Cor, oculi, spiritus, totam hominis animam significant, sed in corde hominis, sapientiam cognoscamus. In oculis, perspicuitatem intelligentiæ. In spiritu verò illius animæ mortuæ, quo cogitationibus incessabiliter agitur ad quæcumque facienda. In eleuatione ergo cordis & attontis oculis, tumore etiam spiritus, superbū valde contra Deum & inflatum nimium sanctum Iob Eliphaz amicus eius exprobaret. Illis etenim sermonibus offensus fuerat, quos beatus Iob ad Deum superius narravit. Si iudicatus fuero, scio quod in suis inueniar: &
- contra isto sermone loquitur. Quid est homo vt immaculatus appareat?
- l. [Ostendam tibi audi me, &c.] Expertam rem loquor: quam cognouisse & vidisse me noueris.
- m. [Sapientes cōfītentur, &c.] Ita vult eum diuersis modis atque exemplis, quas ad penitentiam coartare atque constringere, vt confiteatur plagam illam pœnarum quam suffinebat, ob merita sustineat. Vel ita: non defendendo scipios, suosq; patres similes tui, vel quos imitando parentes habere cōpererunt: peccata sua sine parentum non cooperiunt, nec abscondunt. Siue non cōlant patres suos, id est, seniores vel sacerdotes suos, q; bus peccata salubre est confitei.
- n. [Quibus solis data est terra: & non transibit alienus per eos.] Frequenter Deus properat peccata tradit terram iniquorum alij gētibus. De conuerlationis igitur introitu & ingressu Sophar ad Iob loquitur. In amaritudine sua vadent & veniēt super eum horribiles, id est, quasi iracūda felū commoti, & veneno inuidiae in amaritudinem furoremque cōuersi: circa te, inquit, ingiter morabūt. Siue moraliter. Sapientes illi in Christo sunt, & in leculo stulti, qui satisfactione penitentia, peccata sua vel errores hereticos conuertendo se ad Deum fideliter cōfītentur, & auctores vel criminum suorū vel dogmatum manifestant, vt terram corporis sui soli possideant, id est, non ei vitia vel hostiles nequitiæ dominantur. Alienūque per eū non transeat, id est, diabolus in eum nō habeat potestatem. Qui quia se à Deo & angelorum confortio fecit alienum.
- o. [Cunctis diebus suis, &c.] In personam quidem Iob haec Eliphaz videbat inuechere, quia usque ad cālēm sermonis huius perdūt. Ego verò existim quod afflatus spiritu prophetæ, cuncta hæc in quolibet impium, siue in ipsum diabolum vel eius socios dixerit.
- p. [Sonitus terroris semper, &c.] Sicut Ägyptij passi sunt.
- q. [Et cum pax sit, ille semper, &c.] Perfeuerat impius in scelere semper de conscientia malo: nouit enim secundum iustum iudicium Dei, quia impij retrubatio sit separata.
- r. [Non credit.] Frustra errore deceptus, quod aliquo pretio mendens sit. Hic impius in profundum peccatorum deuiciens, vitam se posse cōsequi desperauit. Et idcirco nō credit quod reuerti possit ad penitentia lucem de tenebris peccatorum. Huius autem diffidentiæ causam enarrat, dicens.
- s. [Circumscriptans vnde, gladium.] Id est hinc inde, siue praefolans mortem. Diximus diabolum in escam datum spirituum immundorum: quia eius malitia viuit: vultures verò homines peccatores & immundi intelliguntur. Cū ergo hi conuersi fuerint, tūc inimicum deuorantem se, verba vice habebunt in escam: quia ipse est draco, qui datus est à Deo in escam populi Äthiopum: qui quodam propter nigredinem peccatorum Äthiopes: nūcautem perfidem lux facti in domino. Hunc impium siue draconem consumunt ac deuorant, dum omne corpus eius, qui sunt vtq; peccatores, perfidem intromittunt corpus, id est, in ecclesiam: secundum hoc, quod dictum est Petro, Surge, occide & māduca. Hinc etiam Moyses filios Israël vitulum communinutum bibere compulit: vt sicut ab eo fuerant absorpti in errore, ita illi in corpore populi Dei relicto errore transtirent.
- t. [Cum se mouerit ad quarendū, &c.] Motus animalium, est in-

E *et inchoatio cogitationis. Cū ergo hic recordatus fuerit reus sibi semper male conscius, quemadmodum possit vivere, nihil ei occurrit aliud quādērum illud iudicij Dei horribile, quo pœnas perpetuas irrogandas expauseat.*

a *[Terribit eum tribulatio.] Antequam dies prædictus adueniat, malo formidinis cruciabitur, pressuris quoq; & angultis septus vndique coartabitur, veluti rex profectus ad præliū. Sub nomine regis, impium hominem sue diabolum significari existimō, qui contra Deum bella quotidie, blasphemias contentionesque, sue pugnas parat viatorum.*

b *[Terredit enim aduersus Deum manum suā, &c.] In elatione sue expansioni manus, resistentem Deo demonstrat, quemq; mentis etiam timida contumacia robustum dicit.*

c *[Cucurrit aduersus eum erecto collo.] Abruptam ac præcipitem superbi indicat mentem: quia contra Deum possessus infanus in audacia resistenti non lentis gressibus processit.*

d *[Et pingui cervice armatus.] Pinguedinem nominādo cervicis, superabundantem, & quasi ni-*

*mum effluente superbiā indicauit. Quemadmodum propheta ait, cum de eadem hominum superbia loquitur dicens. Prodiuit quasi ex adipe ini- quitas eorum: hoc testimonium noua editio apertum dicit. Procelerūt à pinguedine oculi eorum, id est, sensus sue cogitationes nimium superborū, in blasphemiam proruperūt.*

e *[Operuit crassitudo faciem eius.] Facies plerumq; ipsa mens anima intelligitur, ut ait Apolotulus, *Nos autem reuelata facie gloriam Domini speculanur. Hanc diabolus sue impius homo lanctitate seu humilitate, serenam nō habet sue perspicua: sed crassitudine operata superbiae, quę cæco corde fit & obtuso. Alia editio. Operuit faciem eius tanquam in adipe suo: tanquam diceret: superbia videlicet atria, auctor omnium viatorum, non tenui & perlungida humiliatis virtute velut pretioso amictu se vestiuit: sed de se ipsa fecit ei quodammodo derisum & vestimentum obscurredum, quo superbiam crassa cæcitate cordis obtundeter.**

f *[Et de lateribus eius, &c.] Possunt latera eius, ministri sue sodales intelligi, qui eius similes exciterunt. Non absurdè etiā aures intelliguntur, quæ vtq; in audiencia impinguantur, vnde nimia furditas coticumacibus generatur, secundum illud: *In crassatum est cor populi huīus. Alia editio. Fecit catapulm super femora. Vident mili iste versiculos sensum huiuscemodi continere, quod in hoc impio increpetur: quia frenum disciplinæ quo ad virtutes retineri poterat, habere noluerit: sed ad quondam se potius dissolutionem, deposito animi rigore deiecerit, ut quasi loro laxato ad voluptatem & luxuriam deducere.**

g *[Habitauit in ciuitatibus desolatis, &c.] Habitacionem ergo bestiarum & avium immundarum, spiritus immundos dicuntur habitat in hominibus, quos Deus deserit. Hic enim habitat in hominibus derelictis à Deo, & ob hoc sepulcra facti sunt mortuorum. Et si peccata in scripturis mortui aliquando dicuntur, nec esset ratiō peccatores & impii tumuli sunt mortuorum. Igitur in ciuitatibus, potest generale nomen esse omnium peccatorum. In domibus vero speciale, vniuersusque peccatoris & impii.*

h *[Non ditabitur, nec perseverabit substantia eius.] Substantia hic non rerum diuitiæ intelligendē sunt, sed peccata, de quibus ait Sanctus spiritus in Apocalypsi Ioannis. Cecidit, cecidit Babylon ciuitas magna, & facta est habitaculum demoniorum, & custodia omnis spiritus innundū. Quod autem ait, non ditabitur, hoc dixisse mihi videatur: non longum tempus erit, quo vita eius in diuitijs facinorum decaſſetur, cumeriam collecta vitiōrum eius substantia, non erit permanens.*

i *[Nec mittet in terram radicem suam.] Id est, quia tanquam arbor euīla sit moriturus: ideo in terra viuentis stabilitatem æternam sue eorum consortium non habebit: eo quod hic prius spem vel radicem fidei non premisit: auram etiam salutis, vt sub umbra viuat refrigerij, non habebit.*

x *[Non recedet de tenebris.] Alij dixerunt, nō effugiet tenebras, id est, penas eternas subibit, & tenebras non evaderet. Non recedet autem de tenebris, in religiōnis de tenebris infidelitatis. Homo hic impius ad lumen penitentia venire detrectat.*

l *[Ramos arefaciet flamma.] In ramis, operum malorum fructus intelligamus, sicut Salomo ait. *Fructus impiorum peccata: hos verò velut ligna, fænum, stipulam, gehennæ ignis absumet.**

m *[Et auferetur spiritu oris sui.] Quia ergo furor contra Deum animus eius est, quo etiam & blasphemias in eum spicare nō definit, oris sui, ait, iudicio condemnatur. Secundum antiquam ergo editionem, in stirpe sue fronte, originem vita impij significari existimō, quam ipsius Dei sententia iudicij, vincipubans ventus percūit, vt velut arbor arefactus impius illico*

*moriat: & ita omnis flos honoris eius & gloria defluat.*

n *[Non recedet frustra errore, &c.] Hoc agitur ait, putat fortassis diabolus & homo impius, cordis duritiam in impietate persistens, quod Deus pro suis meritis non retribuat, dum Deus nequaquam ei parcit: & si verbis hoc potentibus atq; compotis ut obtineat deprecetur, cum iam secundum Dei iustum iudicium, sempiterni addictus sit cruciatis.*

o *[Antequam dies eius, &c.] Tunc dies vniuersusque impleti dicitur, cum bonorum hominum ac malorum retributio venerit. Hic ergo homo sue diabolus ante perspicue sententia diem, quam eis dominus in iudicio daturus est, praesertim prædestinacione.*

p *[Et manus eius arecent, &c.] Nullum utique boni operis fructum in se habentes.*

q *[Lædetur quasi vinea, &c.] In botro nulli dubium quod fructus operis intelligatur prædictus. Igitur florem gaudij téporalis, ad maturationem fructus perpetui perducere non valebit: eo quod in spe ipsa mendacis gloria, calido vento superbiae dissipabitur. Sive frigore caritatis Dei, velut à pruina læderit, sicut eodē sensu in sequentibus arbitror dictum. Et quasi olima projiciens florem suum. Olima enim in scripturis diuinis & vinea, aliquando homo tantum significatur: aliquando populus seu bonus seu malus. Quod autem dixit, valitatibus sue euertetur, ita intelligendū, sicut in Apocalypsi habetur. *Qui fecerit mandata domini, non laetetur a morte secunda. Vnde ergo & olima, plebs Iudaorum potest intelligi. Hæc agitur vinea perdet, sive amittere fructum sanctitatis atq; iustitiae: quia Christum primum florem & optimum sanctorum omnium in agro legis habere noluit. Ipse enim dicit, *Ego flos campi.* Sed ut infidelis arque incredula, ne illi fides Christi flagraret, proiecit eum a semetipsa: & dum proiecit extra vienam & a se excedit velut florem, ipsa a patriarcharum radice euīla est, & Christo fructu nostra salutis excussa.**

r *[Congregatio hypocrita sterilis.] Raptorem & violentum simulatorem sanctum Job his sermonibus denotat, & dicit quod & ei non proderent diuitiae ex iniuritate colle cœ: ita enim aduersum Job & in primo sermone locutus est, vbi etiam leoni & leonæ, leonumque catulo & tigri comparauit. Sed Deo magis credendum est, qui eum laudans, non simulatorem effectum dixit: sed innocentem & simplicem prædicauit. Quod autem ait Eliphaz.*

s *[Et ignis deuarabit tabernacula eorum, qui munera libenter accipiunt.] In sanctum Job cadere non potest. Quia ipse, ut iam dixi, secundum Dei testimonium de se ipso ita locutus est.*

A

*Et si in manibus meis adhesit in macula, cum de muneribus loqueretur. Ignem verò nominando, gehennam puto significauit: qua tabernacula, id est, corpora iniquorum sunt consumenda. De hoc igne & Sophar in consequentibus ait: Deuorabit eum, id est, impium ignis qui non succenditur.*

*a. ¶ Concepit dolorem & peperit ini-*

*Psal. 7. d*

*quatem, &c.] David quoque*

*postmodum de huiusmodi ita*

*dixit: Ecce parturit iniustiam, con-*

*cepit dolorem & peperit iniqualitate. Do-*

*lor ergo est iniustitia & iniquali-*

*tas. Hoc ergo impius peperit*

*quod conceperat, & tamen vte-*

*rus cordis eius dolos præparare*

*non definit. Quos tunc edit,*

*quando opera in factum proce-*

*dunt. In conceptu itaq; inqua-*

*cogitatio intelligitur, sicut in*

*partu effectus mala cogitatio-*

*nis agnoscatur. Aduersum Iob*

*hæc vniuersa Eliphaz locutus*

*est: sed iam superius diximus,*

*quod subministratio propheta-*

*tiæ per personam Iob diabolo,*

*vel cuiuslibet homini impio dí-*

*cita hæc videri possunt, sicut &*

*alia quæ amici eius locuti sunt.*

C A P V T . XVI.

*R Epondens autem Iob, dixit:*

*&c.]*

*c. ¶ Atque vtinam effet anima ve-*

*stra, &c.] Sivos, inquit, hac que*

*sustineo patremini, non ita cir-*

*ca vos agerem, vt vos erga me*

*agere non cessatis.*

*d. ¶ Consolarer & ego vos sermoni-*

*bis, &c.] Blandus vtrique*

*sermonem meorum vos potius*

*cohortarer: mentes etiæ vestræ*

*tribulationib[us] acerbis exaspera-*

*tas, ne in lapsu blasphemiaæ*

*caderent, leui sermone & placi-*

*do sustinerem.*

*d. ¶ Sed quid agam, &c.] Id est*

*sue loquar ista nunc vobis: sue*

*etiam taceam, hoc scilicet me nosse confiteor, quod incessa-*

*bili dolore discrucior.*

*e. ¶ Nunc oppresuit me dolor, &c.] Hoc etiam de Christo intel-*

*ligendum est.*

*g. ¶ Ruge mea testimonium, &c.] Contractio cutis quam exi-*

*cante eadem sanie patior, quodammodo manifestatione*

*sui dat aduersum me testimonium, & quasi loquitur, quan-*

*tos dolores, sue cruciatu[s] sustineat.*

*h. ¶ Et suscitatur falsiloquus aduersus, &c.] Hic aut ipsum Eliphaz*

*falsiloquum dicit, quia exprobrat sancto Iob, quod hæc ob-*

*peccatorum merita sustinet: aut diabolus qui eum dixe-*

*rat peccatorem. Alter: falsiloquus Iudas vel populus Iude-*

*orum intelligendi sunt, qui contra Christum falsum dede-*

*re testimonium.*

*i. ¶ Et communans mibi infremuit, &c.] Ore amicorum contra*

*sanctum Iob disputantum, diabolus minabatur, sue Iu-*

*dae infremuerunt contra Salvatorem. Alia editio. Sagittæ pi-*

*ratarum super me cediderunt. Piratae isti diabolus sunt ministri, sue*

*homines, sue dæmones: qui tunc piratae in scripturis vocan-*

*tur, quodæcūlum istud mare appellatur. Sagittæ vero do-*

*lores vel cruciatu[s] intelligendi, quos patiebatur, ut ab eis*

*transfossus blasphemia morebatur. Et ita demum aurum at-*

*que argumentum sapientiae eius & scientiae, vestes quoque pre-*

*ties virtutum spesi atque fidei in Deum auferent ab eo, &*

*grandi pretio comparata monilia.*

*k. ¶ Hosti meus terribilis oculus, &c.] In oculis terribilibus:*

*animum lauantur in se describit inuisibilis inimici: qui sue*

*per visiones nocturnas, sue per amicorum vultum terribi-*

*lem, minas intenderet: sicque dum Iob amici eius sancto,*

*nefanda responderunt, nutibusque etiam cum irratione de-*

terrent: de Christo intelligendum.

*l. ¶ Aperuerunt super me ora sua, &c.] Igitur in maxilla, gene-*

*ris est nobilitas, siue honor quidam manifestus. Et sicut alij*

*dixerunt acriter est percussus in genis, tantum ut ab hono-*

*re & nobilitate & diuitijs fieret alienus, quando maxilla,*

*fidei sue collidendum diabolo fortiter præbuit, quam ille per-*

*turbare cædendo conatus est:*

*qui quandam ianuam diuina confessionis effringens: siue cum fal-*

*sum testimonium contra Christum dixerunt, siue illud: Cru-*

*cifige eum.*

*m. ¶ Conclusit me Deus apud ini-*

*gium, &c.] impiorum me tradidit.] Id est, diabolo & angelis eius. Siue de Christo intelligendum, quando traditus est in manibus ludorum.*

*n. ¶ Ego ille quondam, &c.] Id est,*

*de diuite factus pauper. Vel Christus, de Deo homo natus.*

*o. ¶ Circundedit me lancei suis, &c.] Lanceæ hoc loco nominate, dolorum cōpunctiones, quas Iob patiebatur, significanter intelliguntur: siue de Christo blasphemis, quas passus est à Iudeis, intelligenda sunt. Iob vero non*

*solum de foris toto corpore cō-*

*putuerat, verum etiam putoris fanis liquefiebat: ita ut ipse Iob*

*diceret: halitum meum exhon-*

*ruit vxor mea. Omnia circa lu-*

*boseius putuerunt. Siue de Chri-*

*sto intelligendum, cōuulnerauit lumbos meos. Quia Iudei vsq[ue]*

*ad hoc persecuti sunt Aposto-*

*los, qui quasi de lumbis doctri-*

*nae suis natu fuerant, vt eos vul-*

*nere infidelitas Christum nega-*

*ndo fauient. Dum Petrus dicit:*

*Nescio hominem. Et tenuit ceruicem meam: siue vt alij dice-*

*rant, tenens comam meam dñe-*

*re. Proinde nunc intelligamus quo furor diabolus ac virtute*

*istum virum commoueri atq[ue] conculerit siue confrigerit, vt etiam comam capillorum eius simul apprehensam, siue co-*

*natus euellere. Siue de Christo ita intelligendum, tempore*

*passionis ex suo permisso tenuit aduersarius, & vsq[ue] ad mor-*

*ris dormitionem inclinavit: quem iam verberibus & affi-*

*xione clauorum confrigerat, & signum salutis in contraria partem posuerunt.*

*p. ¶ Confidit me vulnere, &c.] Dum languoribus meis atque*

*vulneribus adduntur plage innumerabiles, diuidor totus re-*

*solitus atq[ue] communior, ita ut nullum in me membrorum re-*

*siduum sit, quod aliqua soliditate subsistat. De Christo etiæ*

*sic intelligendum: Cum Iudas lætali apostasiæ vulnere perem-*

*ptus est, non pepercit: in tanta namque seuitia debacchatus*

*est, vt fclius, quod mente conceperat, etiam ore publicaret: vel super vulnera crucis clauorum vulnera addiderunt.*

*q. ¶ Sacrum confisi super cutem meam, &c.] Quod similiiter di-*

*ctum, ad humiliacionem regni eius pertinere mihi videatur.*

*Cornu autem, regnum in scripturis vocatur, iuxta illud: Ex-*

*altabit cornu Christi sui. Christus vero ipsam gentem de qua*

*oriundus erat, sacram appellauit. Cinere vero operi principes Iudorum, cum ab eis regnum pro negationis facili-*

*gio transtulit ad gentes.*

*r. ¶ Facies mea intumuit à fletu, &c.] Fletus siue lacryma, in*

*homine de doloribus siue de tristitia generatur, sed lacrymæ*

*aliquando per genas cum silentio deflunt: fletus vero cum*

*habeat lacrymas, non sine voce & cōmotione corporis dan-*

*tar: quem fletum Iob se habuisse testatur: qui ei de serumis*

*animæ pœnatum quoq[ue] cruciatibus nascetur. Item alter:*

*Prophetæ facies Dei intelliguntur, eo quod si cant futuras qui*

*cum per*

E cum peritonem impiorum contemplarentur in spiritu: genitibus continuis eos fleuisse intelligamus. Oculi etiam caligauerunt Christi, dum martyres sive sancti in tentationibus turbantes conturbati sunt: sed gratia Dei liberati in lumine permanerunt.

a ¶ Ita passus sum absq; iniustam, &c. [Nullus sanctorum ita mundas, atq; immaculatas, atque omni vel minima labe cogitationis preces ad Deum habet, ut mediator Dei & hominem homo Iesus Christus: qui peccatum non fecit, nec dolus inueniens est ore eius. Quas vtiq; preces atq; orationes secundum hominem, quem assumpti, ad Deum habere credendum est: cum secundum diuinitatem suam cum patre ipse exaudiat. Sive sancti, qui pro nomine eius passi sunt, sine iniustitate rebellionis vel criminis aliquius, a persecutoribus occisi, quantum ad illos persecutores, gratis morti traditi sunt.

b ¶ Terra ne operias sanguinem, &c. [Totum hoc est, quod dicit, ne innocentis & bene fibi conscientia meruit lateat, praelestum cum insontem se mala tanta passum referat. Sanguinis vero nomine, vita istius praesentis ista tum dicere voluit. Hoc autem loco clamorem positum, ipsam sanctitatem eius contra penas illius reclamantem: quae iniquis merito inferitur ad vindictam, iustus autem ad probationem. A liquido etiam in scripturis clamor affectus animi intentus ad Deum ostenditur, vel etiam clamor iniuriantis populi: qui expectabatur, ut faceret vias, & fecit spumas. Nec omnis iniquitas clamor dicitur, sed illa qua publicè fit.

c ¶ Ecce enim in calo testis meus. ] Qui Deus de eo testimonium perhibuit.

d ¶ Verbi amici mei. ] Qui verba non ad Deum pertinientia loquitur, verbosus vocatur: qui vero verba Dei loquitur, verbosus non potest iudicari.

e ¶ Ad Deum stillat oculus meus. ] Cum lachrymis interpellat Deum.

f ¶ Atque vitnam sic iudicaretur vir, &c. ] Hoc dicit: Vt nam mihi esset copia cum homine disputandi, ut me innocentem probare possem. Deum autem meum nolo intrare mecum in iudicium: qui & scrutans corda, & renes Deus est, cuius iudicium falli omnino non potest, neque ipse confitetur distincione.

g ¶ Ecce enim beatus, &c. ] Ita credebat, quod nec ad mortale corpus suum, nec ad tormenta corporis sui esset iterum resursus.

## C A P V T . X V I I .

Spiritus meus attenuabitur: dies mei, &c. ] Hoc dicit, quod in breuitate vita sua, spiritus eius sensim attenuatus defecit.

i ¶ Et solum mihi superest sepulcrum. ] Quia mors est finis omnium tormentorum.

k ¶ Non peccavi, &c. ] Verum est, quod Deo placitus non peccavi. Et licet possit hic locutus intelligi, quod in Deo quidem non peccaverit, & tamen quasi in ipso peccaverit, penas blasphemantium patiatur. Erat forte quoniam à Deo in praesenti laudatur, non peccaverat: sed in præteritis adolescentiis temporibus peccasse non negat.

l ¶ Libera me, & pone me iuxta te, &c. ] Sub scuto igitur protectionis Dei laterc optat: quo munitus atque defensus, sa-

uientem hostem non timeat.

m ¶ Cor eorum longe fecisti à disciplina, &c. ] Quia ad Deum hæc loquitur Iob: de diabolo vtique & satellitibus eius processerunt peccata; quippe pro quibus pœnam obdurationis accepterunt. Causa igitur de quibus loquimur, qua elongati

& palpebra meæ caligauerunt. Hæc passus sum absque iniustitate manus meæ, cum habemus mundas ad Deum preces. b Terra ne operias sanguinem meum, nec inueniat in te locum latendi clamor meus. Ecce enim in celo testis meus, & conscius meus in excelsum. d Verbo amici mei, ad Deum stillat oculus meus. Atque vitnam sic iudicaretur vir cum Deo: quomodo iudicatur filius hominis cum collega suo. Ecce enim breues anni transeunt, & semitam, per quam non reuertar, ambulo.

## C A P V T . X V I I .

Spiritus meus attenuabitur: dies mei breuiabantur, & solum mihi superest sepulcrum. k Non peccavi, & in amaritudinibus moratur oculus meus. Libera me, & pone me iuxta te, & cuiusvis manus pugnet cōtra me. m Cor eorum longe fecisti à disciplina: propterea non exaltabuntur. n Prædam pollicetur socii, & oculi filiorum eius deficient. Posuit me quasi in præuerbum vulgi, & exemplum sum coram eis. o Caligauit ad indignationem oculus meus, & membra mea quasi in nihilum redacta sunt. p Stupebunt iusti super hoc, & innocens contra hypocrityam suscitabitur. r Et tenebit iustus viam suam, & mundis manibus addet fortitudinem. s Igitur omnes vos cōuertimini, & venite, & non inueniam in vobis yulum sapientē. t Dies mei transferunt: cogitationes meæ dissipatae sunt torquentes cor meum. Noctem verterunt in diem: & rursum post tenebras spero lucem. x Si sustinuero, infernus domus mea est, & in tenebris straui lectulum meum. y Putre-

Matth. 6. e

Lucifer posuit in celo sedem suam, & transfigurauit se in angelum lucis: aut certe vnumquemque amicorum suorum lob hypocritam dixit: quia sub verbis consolatoris dolos eius dolos loquebantur.

r ¶ Et tenebit iustus viam suam, &c. ] In quas profecto virtutes se magis crecere manifestat.

s ¶ Igitur vos omnes cōuertimini, &c. ] Conuertimini ait à prauitate sententie, quia me condemnare summo studio non desistis. Venite: sermo iniquitatis est: ad melioris vitae profectum, quod est, ob vos hypocrite, & non veri, nec fideles amici, ad agnitionem veritatis accedite: quam vos habere minime noueritis.

t ¶ Dies mei, &c. ] Dies hi præterita felicitatis possunt intellegi, in quibus pollens virtutibus viuebat beatus Deo. Hoc igitur dies a se non sine gemitu loquitur præterisse, quando multis miseriis circumdatus est, & plaga intolerabili dolorum patiebatur.

u ¶ Cogitationes meæ dissipatae sunt, &c. ] Cūm in vniuersitate contemplationis intentione positus essem, & cogitationes meas habetem semper intentas ad Deum, plagæ huius superuenientis mihi miseria: easdem cogitationes meas à sua vnica soliditate in me video dissipatas, & ob hoc excruciat cor meum: eo quod carum dilacratione torqueret, videns me mala simplicitati meæ inconuenientia sustinere.

x ¶ Si sustinuero, &c. ] Pœnas corporis, cogitationumq; stimulis, sicut air, indefinitum tempore agebatur: & idcirco pœnas inferorum iam se pati clamabat. Aut forte separatio illa, qua ab hominibus factus est alienus extra ciuitatem, sedens in sterquilino, tenebra dictæ sunt: quia lucem humani solitii non haberent.

y ¶ Putredini dixi, &c. ] Tam longo, inquit, tempore com-

A

putresco, ut ipsam putredinem, & vermes nascentes, in eius sanie parentes appellebant: ac per hoc quemadmodum quipiam mortalium sine parentibus non potest existere: ita & ego factus sum, quasi sine putredine & vermis esse non possem. Qui ita in carne mea velut in natura sua sunt: tanquam ille ex eis ipse subsisterem. Cum illi in me de carnis meae sanie potius generentur, non ego ex illis. Vbi est magis mortalitatem per peccatum facta significavit: cui inest corruptio, & corruptioni putredo, patrem vero appellavit ipsum ortum humani generis in Adam: qui corruptione factus est putreficabilis. Matrem vero naturam humanam dixit corruptione vitiatam. Sororem vero omnem postferat Ad dixit: quae de corruptione mortalitatis, velut de sanie putredinis nascitur: quod & Baldad, dixit: Homo putredo, & filius hominis vermis.

a ¶ *Vbi est ergo nunc prestatio mea, &c.*] Quod ait, & patientiam meam quis considerat, aperit fortem: se in illis cruciatus manifestat: pro quibz. quasi queritur, quod ad retributionem tanti laboris sui non potuerit peruenire.

b ¶ *In profundissimum infernum descendunt omnia mea.*] Alii dixerunt, *omnia bona mea.* Bona sua dicit ad inferos descensura, quod est anima mea: vel ipse pro illis sum descensus. Verè non credimus de iustitia, quod tantus a talis vir pro sanctis operibus suis frustrati potuerit. Quod autem ait.

c ¶ *Putasne saltem ibi erit requies mibi?*] Istud est: si in hac vita penas patior inferorum, putasne in locis penarum erit aliqua requies mibi? Hoc autem grauatus miseris loquitur potius, quam virtus diffidentia: quia alii locis ait ad Dominum: Scio, quia in inferno protegas me: donec pertransiat furor tuus.

C A P V T X V I I I .

R Epondens autem Baldad Suites, dixit: Vsq; ad quem finem verba iactabis? Intelligite prius, & sic loquamur. c Quare reputatis sumus ut iumenta, & sordidus coram te? Quid perdis animam meam in furore tuo. Nunquid propter te derelinquet terra, & transerunt rupes de loco suo?<sup>1</sup> Nonne lux impia extingueatur, nec splendebit flamma ignis eius?<sup>2</sup> Lux obtenebrens in tabernaculo illius, & lucerna, quae super eum est, extinguetur. k Artabuntur gressus virtutis eius, &c.] Ut superbus confitredi dixi pater meus es, mater mea & soror vermis.<sup>3</sup> Vbi est ergo nunc prestatio mea, & patientiam meam quis considerat?<sup>4</sup> In profundissimum infernum descendunt omnia mea.

c Putas ne saltem ibi erit requies mibi?

C A P V T X V I I I .

R Epondens autem Baldad Suites, dixit: Vsq; ad quem finem verba iactabis? Intelligite prius, & sic loquamur. c Quare reputatis sumus ut iumenta, & sordidus coram te? Quid perdis animam meam in furore tuo. Nunquid propter te derelinquet terra, & transerunt rupes de loco suo?<sup>1</sup> Nonne lux impia extingueatur, nec splendebit flamma ignis eius?<sup>2</sup> Lux obtenebrens in tabernaculo illius, & lucerna, quae super eum est, extinguetur. k Artabuntur gressus virtutis eius, & precipitabit eum confitendum suum.<sup>3</sup> Immisit n. in rete pedes suos, & in maculis eius ambulat.<sup>4</sup> Tenebitur planta illius laqueo, & exardebit contra eum suis.<sup>5</sup> Abscondita est in terra predica eius, & discipula illius super semitam.<sup>6</sup> Vnde terribilis eum formidines, & inuolvent pedes eius. p Attenuetur fame robur eius, & inedia inuadet costas illius.<sup>7</sup> Deuoret pulchritudinem cutis eius, & consumat brachia illius primogenitamors.<sup>8</sup> Auellatur de tabernaculo suo fiducia eius, & calcet super eum quasi rex interitus.<sup>9</sup> Habitent in tabernaculo illius socii eius qui non est, & affergatur in tabernaculo eius sulphur.<sup>10</sup> Deorsum radices eius sic-

centur. l Immisit enim in rete pedes suos, &c.] Reatis nomine atque macularum eius, ineuitabile malum significatur: quod volens quisque exuere, ipso conamine impeditur, atque implicatur, ut corrut.

m ¶ *Tenebitur planta illius laqueo, &c.*] Laqueus hic ipse diabolus non absurdè sentitur, qui ad supplandum calcaneum, peccatores obliterat: & ipse nihilominus sitis nomine appellatur, eo quod velut in aliquo bono & stuans sitiat hominis mortem.

n ¶ *Abscondita est in terra predica eius, &c.*] Latet illum quibus insidiis perditus sit, siue in nemesis predicam, qua praepedit pedes suos, habet absconditam, id est, obligationem peccati, & in saevitia conuerterationis sua, quae recte putat incedere, erroris istius lateri discipula.

o ¶ *Vnde terribilis eum formidines.*] Siue dolores. Superbus scilicet terror ventura calamitatis semper terribilis. Possunt etiam formidines hoc loco non affectiones cordis intelligi, sed

ipsum potius ministri diaboli. Hi igitur multis modis tertere sanctum Iob, ut eis cederet, institerunt.

p ¶ *Attenuetur fame robur eius, & inedia inuadet costas illius.*] Potest fames & ipse diabolus intelligi: qui huiusmodi famem patitur, qui nunquam de necibus hominum saturetur. Siue & ipse famem patitur: quia verbum, quod procedit de ore Dei, accipere non meretur. Et idcirco sub nomine costarum, thoracis munimenta significantur, quibus se velut quadam obduratione construxit, ut eum cibis diuini eloqui non adeat. Siue etiam impiorum plagam describit.

q ¶ *Deuoret pulchritudinem cutis eius, &c.*] Pulchritudinem cutis, id est, ornamenta virtutum, & brachia, fortitudinem regni eius, confecit diabolus, qui ideo primogenita mors apellarunt est: quia per ipsum primum intravit mors in orbem terrarum: & ipse est sua mortis inuentor.

r ¶ *Auellatur de tabernaculo suo fiducia eius, & calcet super eum quasi rex interitus.*] Hunc igitur interitus diabolus cile dixit, qui est rex super omnes filios superbie, sed super sanctum Iob, ut eum prostrernet, calce non potuit.

s ¶ *Habent in tabernaculo illius socii eius, qui non est.*] Socii fodales, siue filii, ut supra dictum est, ministri diabolis sunt, qui hoc loco non esse dicunt: & cum sit natura sua proprietate subiecti, ramen non est, ut dixi: quia præuatione factus est alienus à Deo.

t ¶ *Affergatur in tabernaculo eius sulphur.*] Ut fumum hic sentiat gehennarum.

u ¶ *Deorsum radices eius siccantur, sursum autem atteneratur mells eius.*] Mells opera possunt intelligi, que foras atque in publicum exerioribus erumpentia, de fidei radice coniungunt. Alter. Deorsum radices eius siccantur, id est, opera, quae in hoc feculo perpetrauit, inveniantur mortua, mortuisque ariditate similia. Sursum autem atteneratur mells eius, in futuro vtique mercede laboris sui minimè confequatur.

a ¶ *Mc-*

PROPH. 22. c.

g ¶ *Nunquid propter te derelinquet terra, &c.*] Tanquam si cederet: nunc propter te mundus ad rectorem suum non pertinebit, ut si quos peccatores inuenierit sicut & te ipsum, non puniat. Terra vero & rupium nomine, metaphoricos universa multitudinem populum, & excelsi quique mundi & superbi, ac potentes possunt intelligi. Possunt rupes & anima hominum, ut terra, caro humana intelligi. Sed & angeli propter celstitudinem nature suæ, eminentemque honorem rupes dici possunt.

h ¶ *Nonne lux impia extinguetur, &c.*] Luce felicitatem presentem quam sanctus Iob gloriatus arguit, significavit: sicut & Salomon ait. Lumen vero impiorum extinguetur. Hanc igitur extinctam dixit, quando Iob destitutus est omni felicitate praesenti. Quod autem ait, nec splendebit flamma ignis eius, id est, non redit ad pristinam felicitatem.

i ¶ *Lux obtenebret in tabernaculo illius, &c.*] Non solum, inquit, praestentem felicitatem amittit, sed etiam lux recorda-

a. ¶ *Memoria illius pereat de terra.*] Id est, nihil memoria sua dignum operetur; vel etiam memoria eius pereat de terra viventium.

b. ¶ *Non celebretur nomen eius in plateis.*] In platea sedebant reges, inter quos optat cum famam iustitiae non mereri. Platee virtutes intelliguntur, in quibus sapientia fiducialiter agit, & circumcit ciuitatem Dei Hierusalem, in qua sacramentis diuinis atque mysteriis latum est scripturarum mandatum. Vehementer in his plateis ludent senes & anci & infantes.

c. ¶ *Expellet eum de luce in tenebras.* De hac virtute luce temporaria mittetur in aternas tenebras inferorum: sive etiam de parte sortis sanctorum retrudens in tenebras tormentorum.

d. ¶ *Non erit semen eius neque progenies in populo.*] Hoc dicit, quod posteritatem indignam memoriam gentis suae, vel patrie derelinquit, secundum illud Psalmistam: *Generatio rectorum benedicetur.* Talem igitur generationem in populo suo noluit procreare: vnde in hac gente spirituali gloriatur & patria.

e. ¶ *Nec velle reliquie in generationibus eius, manifestum est, quod sancto Job nihil remanserit.* Spiritualiter autem sic intelligendum: nullas reliquias generationis sua habebit impius in futuro.

f. ¶ *In die eius stupebunt nouissimi.*] Id est, in tempore damnationis eius.

g. ¶ *Et primos inuadet horror.*] Id est, infimi & proceres terrebuntur, quod est, reges potentes & magni. Sive nouissimi & primi, homines, & angelis, sancti quoque & peccatores non absurdè intelleguntur.

h. ¶ *Hec sunt ergo tabernacula ini-qui, &c.*] Enarrantis maledictionis sententiam videtur dare, & dicit: vbi huiusmodi, superbus filii impiorum, habitatus sit: sed Job iniquus non est, quem rectum & innocentem Deus appellat.

## C A P V V X I X.

R Esondens autem Job, dixit: *Vt si que pro afflictis, &c.*] Manifestum est: quia responsibus amicorum suorum attritus sit, & afflicctus, sine fatigatus sit, & destruetus.

k. ¶ *En diecies confunditur me, &c.*] Dies decem, pro toto tempore nominavit. Sed quomodo in breui numero, in Apocalypsi maior numerus temporis intelligitur: ita & in hac eadem summa numeri minus significatur, vt hoc solido numero & perfecto manente pro diversitate locorum in scripturis diuinis, nunc maiorem numerum, nunc minorum significari nouerimus.

l. ¶ *Nempe & ignorauit, &c.*] Putatis me, inquit, ignorare Deum, sicut & dicitis: Nunquid amicos decet insultare oppressis, à quibus magis tribulantes solatia praestolantur? Non est hoc opus amicorum fidelium, sed est potius subsannatio littidentium.

m. ¶ *Salem nunc intelligite, &c.*] Ille dicebat se iniquè sustinere molestias tormentorum: illi vero vix potè iniquum pati suo merito loquebatur. Et putant quod in hoc articulo iustus

sensus errauerit, & ideo postmodum dicat ad Deum: Insipient locutus sum, & quæ ultra modum excedenter scientiam meam.

n. ¶ *Semitam mean circumfepit, &c.*] Quia reclusus utique aque illibatus proficisci bar ad gloriam meritorum meorum. Memoria illius pereat de terra, b. & non celebretur nomen eius in plateis. c. Expellet eum de luce in tenebras, & de orbe transferet eum. d. Non erit semen eius, neque progenies in populo suo: nec villa reliquia in regionibus eius. e. In die eius stupebunt nouissimi, & primos inuadet horror. b. Hæc sunt ergo tabernacula iniqui, & iste locus eius qui ignorat Deum.

## C A A V T X I X.

R Esondens autem Job dixit: Vt si quo affligitis animam meam, & afterritis me sermonibus? d. En dies confunditis me, & non erubescitis, opprimentes me! Nempe & si ignorauit, mecum erit ignorantia mea. At vos contra me erigimini, & arguitis me opprobriis meis. e. Saltem nunc intelligite: quia Deus non aequo iudicio afflixerit me, & flagellis suis me cinxerit. Ecce clamabo, viui patienti, & nemo audiet. Vociferabor, & non est, qui iudicet. f. Semitam meam circumfepit, & transfire non possum, & in calle meo tenebras posuit. g. Spoliauit me gloria mea, & abstulit coronam de capite meo. h. Destruxit me vndiq., & pereo: & quasi euulæ arbori abstulit spem meam. i. Iratus est contra me furor eius: & sic me habuit quasi hostem suum. f. Simul venerunt latrones eius, & fecerunt sibi viam per me, & obfederunt in gyro tabernaculum meum. Fratres meos longe fecerunt a me: & noti mei quasi alieni recesserunt a me. Dereliquerunt me propinquai mei: & qui me nouerant, obliti sunt mei. Iniquili domus meæ, & ancilla meæ sicut alieni habuerunt me, & quasi peregrinus fui in oculis eorum. Seruum meum vocau, & non respondit, ore proprio deprecabar illum. j. Halitum meum exhorruit vxor mea, & orabam filios vteri mei. Stulti quoque despiciabant me: & cum ab eis recessissem, detrahebant mihi. Abominati sunt me quondam consiliarii mei, & quem maximè diligebant, auersatus est me. k. Pelli meæ consumptis carnis adhæsis os meum, & derelicta sunt tantummodo